
DETERMINA A CONTRARRE 

del 24.03.2023  

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio 

di architettura e di ingegneria riguardante la progettazione e la direzione lavori per gli 

interventi relativi al recupero del solaio presso l’alloggio sito in Via Sorgnano n. 15, 

Comune di Carrara (MS). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici - la redazione di apposita determina a contrarre da parte della 

Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti;  

 

- che, con prot. E.R.P. n. 3593 del 14.03.2023 è stato nominato - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 

50/2016 e s.m.i. – quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di 

architettura e ingegneria sopra indicato il Geom. Guido Costa, Responsabile del Servizio  

Manutenzione e Recupero Alloggi; 

 

- che il R.U.P., tramite prot. E.R.P. n. 4001 del 22.03.2023, ha tramesso al sottoscritto la 

documentazione avente ad oggetto l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria relativo al 

recupero di un solaio pertinente ad un alloggio sito nel Comune di Carrara (MS), Via Sorgnano n. 15, 

proponendo, a tal fine, di individuare un professionista esterno a cui affidare il suddetto incarico; 

 

- che il Geom. Guido Costa ha, pertanto, allegato al protocollo sopra citato, oltre al Computo 

Metrico Estimativo, il Disciplinare tecnico del servizio, contenente le prescrizioni, le modalità di 

esecuzione e, all’art. 5, il corrispettivo per le attività oggetto di incarico, stabilito in € 1.697,50 

(diconsi euro mille seicento novantasette/50) per onorario, spese ed oneri accessori, oltre IVA e 

oneri assistenziali e previdenziali di legge se dovuti, importo calcolato ai sensi del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. (Codice degli appalti) e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 

giugno 2016; 

 
- che tale corrispettivo relativo all’incarico di ingegneria e architettura è da intendersi quale 

importo massimo poiché, non potrà subire alcuna variazione in aumento in ragione delle modifiche 

che potranno avere ad oggetto le classi e categorie delle opere a seguito di variazioni economiche 

intervenute nel corso della realizzazione del programma, ma potrà soltanto diminuire, 

proporzionalmente, in funzione dell’effettivo importo totale dei lavori da eseguire;   

 

- che la durata dell’incarico è stata fissata in 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data di consegna della documentazione indispensabile per l’esecuzione del servizio, 

da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- che il sottoscritto intende affidare l’incarico relativo alla progettazione e direzione lavori 

inerente la parte architettonica, impiantistica e strutturale, compreso ogni adempimento di legge 

presso Comune, Genio Civile e altri enti/amministrazioni per gli interventi relativi al recupero del 

solaio presso l’alloggio sito nel Comune di Carrara, Via Sorgnano n. 15 all’Ing. Giuseppe Lazzerini 

(con studio professionale in Carrara (MS), Viale XX Settembre n. 188, P.IVA 01232860450 e C.F. 



LZZGPP53M20B832L; e-mail ordinaria … omissis… PEC giuseppe.lazzerini@ ingpec.eu), iscritto 

all’albo dei professionisti della Stazione Appaltante per le attività oggetto del presente affidamento; 

 
- che, richiamato l’art. 21 del “Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti sotto 

soglia comunitaria” di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., come previsto ai commi 2 e 3 del succitato 

articolo, verrà notificata richiesta di accettazione incarico all’Ing. Giuseppe Lazzerini e, in caso di 

accoglimento, lo stesso sarà formalizzato mediante lettera di aggiudicazione; 

 
- che il presente servizio è finanziato trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 

Stazione Appaltante;  

 

- che l’affidamento all’Ing. Lazzerini sarà stipulato nelle forme del commercio, con scambio di 

lettere commerciali e conseguente formalizzazione di impegno contrattuale inter partes; 

 
- che ai sensi dell’art. 4 punto 3.1. del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti 

sottosoglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., la presente procedura è soggetta a verifica a 

campione - nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario - tramite il sistema FVOE del 

portale ANAC; 

 

- che ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., verrà destinata al fondo risorse finanziarie la 

percentuale massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

(n. 21 del 24.03.2023) 

 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di architettura 

e ingegneria indicato in epigrafe all’Ing. Giuseppe Lazzerini (con studio professionale in Carrara 

(MS), Viale XX Settembre n. 188, P.IVA 01232860450 e C.F. LZZGPP53M20B832L; e-mail 

ordinaria … omissis… PEC giuseppe.lazzerini@ingpec.eu) qualora il professionista dichiari la 

propria disponibilità all’esecuzione dello stesso; 

 

2) DI PRENDERE ATTO che: 

2.1. con prot. E.R.P n. 3593 del 14.03.2023 è stato nominato - ai sensi dell’art. 31 c. 1 d.lgs. 50/2016 

e s.m.i. – quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di architettura e 

ingegneria sopra indicato il Geom. Guido Costa, Responsabile del Servizio Manutenzione e Recupero 

Alloggi;  

2.2. il corrispettivo per le attività oggetto di incarico è di € 1.697,50 (diconsi euro mille seicento 

novantasette/50) per onorario, spese ed oneri accessori, oltre IVA e oneri assistenziali e 

previdenziali di legge se dovuti, importo calcolato ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice degli 

appalti) e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016; 

2.3. tale corrispettivo relativo all’incarico di ingegneria e architettura è da intendersi quale importo 

massimo poiché, non potrà subire alcuna variazione in aumento in ragione delle modifiche che 

potranno avere ad oggetto le classi e categorie delle opere a seguito di variazioni economiche 

intervenute nel corso della realizzazione del programma, ma potrà soltanto diminuire, 

proporzionalmente, in funzione dell’effettivo importo totale dei lavori da eseguire;   

mailto:…
mailto:giuseppe.lazzerini@%20ingpec.eu
mailto:lazzerini.giuseppe@gmail.com
mailto:giuseppe.lazzerini@ingpec.eu


 

2.4. la durata dell’incarico è stata fissata in 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti 

dalla data di consegna della documentazione indispensabile per l’esecuzione del servizio, da parte 

del Responsabile Unico del Procedimento; 

2.5. richiamato l’art. 21 del “Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti sotto soglia 

comunitaria” di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., come previsto ai commi 2 e 3 del succitato articolo, 

verrà notificata richiesta di accettazione incarico all’Ing. Giuseppe Lazzerini e, in caso di 

accoglimento, lo stesso sarà formalizzato mediante lettera di aggiudicazione; 

2.6. il presente incarico trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione Appaltante;  

2.7. l’affidamento all’Ing. Giuseppe Lazzerini sarà stipulato nelle forme del commercio, con scambio 

di lettere commerciali e conseguente formalizzazione di impegno contrattuale inter partes; 

2.8. ai sensi dell’art. 4 punto 3.1. del Regolamento per la disciplina dei contratti e degli appalti 

sottosoglia comunitaria di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., la presente procedura è soggetta a verifica a 

campione - nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario - tramite il sistema FVOE del 

portale ANAC; 

 

3) DI DESTINARE ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., al fondo risorse finanziarie la 

percentuale massima del 2% sul valore dell’appalto, che verrà ripartita secondo quanto indicato nel 

Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 

4) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza 

all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e al Responsabile Unico del Procedimento. 

 

                               IL DIRETTORE GENERALE 

                                            f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


